420 (381). *Bordeaux, dans le cloître de l'archevêché, pendant le mois de Pâques 1262*⁽⁹⁾. — Procédure passée devant la cour de Gascogne, en présence de quatre commissaires désignés par lettres royales datées de Windsor, 21 et 23 mars 1262, dans l'instance engagée entre Renaud de Pons et sa femme, Marguerite de Turenne, d'une part, et les

procureurs de Henri III (constitués par acte du 20 mars 1262), d'autre part, au sujet de l'hommage que lesdits Renaud et Marguerite réclamaient du roi d'Angleterre pour le château de Geusac, les deux parties étant finalement d'accord pour accepter l'appel en cour de France interjeté par lesdits Renaud et Marguerite⁽¹⁰⁾.

Factum Reginaldi de Ponte et Margarete, ejus uxor, super castro de Geuciaco. — Omibus has litteras inspecturis, R., Dei gracia episcopus Vasatensis⁽¹¹⁾, Amaneus⁽¹²⁾ de Lebreto, P. de Burdegala et Johannes de La Linda⁽¹³⁾, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod, cum curia Vasconie⁽¹⁴⁾ de mandato domini regis Anglie esset apud Burdegalam, in nostra presencia, in prato domini Burdegalensis archiepiscopi congregata, comparuerunt coram nobis Reginaldus de Ponte et Margarita, uxor ejus, ex una parte, et magister Guillelmus de La Rama et Arnaldus de Bogio, cum litteris procuratoriaiis domini (fol. 106) regis Anglie, ex parte ipsius domini regis, quarum litterarum tenor talis est :

«Henricus, Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie, dux Aquitanie, universi Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem. Noveritis quod nos dilectos clericos nostros magistros Arnaldum de Buhs et Guillelmum de La Rama, et utrumque eorum in solidum, ita quod non sit condicio melior occupantis, nostros constituiimus et ordinamus procuratores in omnibus causis quas habemus et hactere possumus contra Reginaldum de Ponte et Margaritam, uxorem ejus, et quas iidem Reginaldus et Margarita habent et habere possunt contra nos, racione castri de Genciaco et pertinenciarum ipsius et qualibet alia ratione, et coram venerabili patre episcopo Vasatensi et dilectis et fidelibus nostris Amaneo de Lebreto, Petro de Burdegala et Johanne de La Linda, senes et callo nostro Lemovicensi, Caturcensi et Petragoricensi, a nobis in dictis causis judicibus deputa-

⁽¹⁾ Ms. meto a l'anandita. — ⁽²⁾ Ms. prengeo (la première syllabe en abrégé). — ⁽³⁾ Ms. sia. — ⁽⁴⁾ Ms. au. — ⁽⁵⁾ Ms. samps. — ⁽⁶⁾ Ms. extra. — ⁽⁷⁾ Ms. mensis. — ⁽⁸⁾ Ms. sas. — ⁽⁹⁾ En 1262 Pâques tomba le 9 avril. — ⁽¹⁰⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 429-431. Cf. *Rôles gascons*, t. I, suppl., p. cxv. — ⁽¹¹⁾ Raïmond III, évêque de Bazas, n'est pas mentionné dans la *Gallia christ.* (t. I, col. 1200) après l'année 1261. — ⁽¹²⁾ Ms. Amato (avec une abréviation); mais voir 26 lignes plus loin. — ⁽¹³⁾ Ms. Lalonda. — ⁽¹⁴⁾ Ms. Fisconie.

-tis, quantum ad diem ⁽¹⁾, a nobis vel de mandato
nostro eisdem Reginaldo et ejus uxori apud Bur-
degalam assignatum, scilicet a festo Pasche instanti
in unum mensem, et quantum ad diem sequentem
et dies subsequentes, si contingat dictum diem
continuari; dantes eisdem procuratoribus nos-
tris et alteri eorum in solidum speciale man-
darum et liberam potestatem agendi, defendendi,
proponendi, excipiendi, et ulterius faciendi
quod pro parte viderint expedire: ratum et fir-
mum habentes et habituri quicquid super pre-
missis per predictos procuratores nostros, vel alte-
rum eorum, eorum predictis iudicibus, vel eorum
aliquibus seu aliquo qui presens fuerit, dictis die
et loco et diebus continuandis, nomine nostro,
actum fuerit seu procuratum. Et hec premissa
illis quorum interest et interesse potest tenore
presencium intimamus. In cuius rei testimonium
presentibus sigillum nostrum doxiimus apponendu-
mum. Datum apud Windesoram ⁽²⁾, xx. die Marcii,
anno Domini m^o cc^o.lx^o. primo ⁽³⁾;

Quibus litteris et etiam litteris commissionis ad
nos a domino rege Anglie directis, quarum tenor
talis est :

«Henricus, Dei gratia rex Anglie, dominus Hi-
berniae, et dux Aquitanie, venerabili in Christo
et patri Vasatensi episcopo, Amanevo de Lebreto,
Petro de Burdegala et Johanni ⁽⁴⁾ de La Linda,
senescallo suo Lemovicensi, Caturensi et Petra-
gorieensi, salutem. Cum assignaverimus vos, loco
nostru, ad audiendum et terminandum questio-
nem quam Reginaldus de Pontibus et Margarita,
uxor ejus, movent contra nos in curia Ffrancie,
super eo quod idem Reginaldus et Margarita
petunt a nobis homagium suum seu fidelitatem
admitti pro castro (*fol. 106 c*) de Genciacu cum
pertinenciis, et certum diem eis super premissis
prefiximus apud Burdegalam, a die Pasche in
unum mensem ad justiciam ⁽⁵⁾ eis exhibendam,
secundum foros et consuetudines curie nostre
Vasconie, nos, potestatem nostram et mandatum
in hac parte ampliare volentes, ne ob defectum
curie predictos Reginaldum et quoscumque alios
in dicto castro et ejus pertinenciis jus sibi aliquod
vendicantes, vel questionem quamecumque mo-
vere volentes, ad nos oporteat recursum ⁽⁶⁾ habere,
vos ad questionem seu questiones hujusmodi au-
diendas et terminandas, et etiam ad constituendu-
m curiam de baronibus Vasconie, si opus
fuerit, super eisdem questionibus, constituiimus
et ponimus, loco nostri; ita quod vos omnes,
etres, duo vel unus vestrum, dictis die et loco
et diebus continuandis, et etiam, si opus fuerit,
ulterius prefingendis, in premissis procedere va-
leatis, donec commissionem istam revocandam

plenam et celerem justiciam, vice nostra, secun-
dum foros et consuetudines predicte curie nostre
Vasconie, ratum habentes et habituri quicquid
eos omnes, duo vel unus vestrum, dictis die et
loco et diebus continuandis super premissis, no-
mine nostro, duxeritis vel duxerit faciendum;
et hoc parti adverse et aliis omnibus quorum
interest vel interesse potest significamus. In
cuius rei testimonium presentibus sigillum nos-
trum duximus apponendum. Datum apud Wyn-
desore, .xx°. die Marcii, anno Domini millesimo
.cc°.lx°. primo.»

«Henricus, Dei gratia rex Anglie, dominus Hi-
berniae, et dux Aquitanie, venerabili in Christo
et patri Vasatensi episcopo, Amanevo de Lebreto,
Petro de Burdegala et Johanni ⁽⁴⁾ de La Linda,
senescallo suo Lemovicensi, Caturensi et Petra-
gorieensi, salutem. Cum assignaverimus vos, loco
nostru, ad audiendum et terminandum questio-
nem quam Reginaldus de Pontibus et Margarita,
uxor ejus, movent contra nos in curia Ffrancie,
super eo quod idem Reginaldus et Margarita
petunt a nobis homagium suum seu fidelitatem
admitti pro castro (*fol. 106 c*) de Genciacu cum
pertinenciis, et certum diem eis super premissis
prefiximus apud Burdegalam, a die Pasche in
unum mensem ad justiciam ⁽⁵⁾ eis exhibendam,
secundum foros et consuetudines curie nostre
Vasconie, nos, potestatem nostram et mandatum
in hac parte ampliare volentes, ne ob defectum
curie predictos Reginaldum et quoscumque alios
in dicto castro et ejus pertinenciis jus sibi aliquod
vendicantes, vel questionem quamecumque mo-
vere volentes, ad nos oporteat recursum ⁽⁶⁾ habere,
vos ad questionem seu questiones hujusmodi au-
diendas et terminandas, et etiam ad constituendu-
m curiam de baronibus Vasconie, si opus
fuerit, super eisdem questionibus, constituiimus
et ponimus, loco nostri; ita quod vos omnes,
etres, duo vel unus vestrum, dictis die et loco
et diebus continuandis, et etiam, si opus fuerit,
ulterius prefingendis, in premissis procedere va-
leatis, donec commissionem istam revocandam

⁽¹⁾ Ms. *quantum ad idem*. — ⁽²⁾ Ms. *Windor*. — ⁽³⁾ Ms. *Johanne*. — ⁽⁴⁾ Ms. *instanciam*. — ⁽⁵⁾ Ms. *incursum*.

-duxerimus vel alteri committendam. In cuius rei -testimoniorum presentibus sigillum nostrum duxi- -mus apponendum. Datum apud Wyndesore xxij. -die Marci, anno Domini millesimo cc^o.lx^o. primo : in jure exhibitis et ostensis⁽¹⁾, peciit pars dictorum Reginaldi et Margarite dictas litteras sibi tradi et ostendi; que per judicium curie Vasconie eis tradite et ostense fuerunt; et quibus habitis et ins- pectis, et deliberacione habita super eis, proposuit pars dictorum Margarite et Reginaldi quod, cum Rudelius⁽²⁾ junior, pater quondam dictae Margarite, cuius ipsa filia et heres legitima existebat, haberet et possideret, tempore mortis sue, cas- trum de Genciaco cum pertinenciis suis, petebat quod nos, nomine predicti domini regis, admitteremus ab ipsis de predicto castro cum per- tinenciis homagium, fidelitatem, seu et ipsis saziremus de eisdem bursis cum nobis juramen- tum⁽³⁾ per dictam litteram domini regis quod nos faceremus cuilibet conquerenti super pre- dicto castro cum pertinenciis suis justicie com- plementum; dominus Rudellus, frater predicti pa- trii dictae Margarite, qui presens erat in curia, proposuit coram nobis quod, cum dictus dominus rex ipsum dissazivisset de dicto castro cum per- tinenciis suis, petebat scizinam dicti castri cum pertinenciis per nos sibi restitui, cum ipse par- ratus esset, postquam ei restituta fuisset sazina predicta que eidem oblata fuerat, ut predictum est, conquerentibus responderet, asserens pre- dictam Margaritam et virum suum audiendos non esse, quoque ipse, qui spoliatus fuerat, fuisset plenarie restitutus. Necnon quidam alii nobiles, ratione successionis, jus sibi vendicabant in castro predicto cum pertinenciis, et petitiones suas pro- posuerunt in dicta curia Vasconie coram nobis. Quibus propositis, procuratores predicti petiver- runt diem ad deliberandum super petitionibus antedictis; et, cum multa fuissent hinc inde pro- posita super deliberacione predicta, utrum dies

predicta] dari debere[⁴] vel non, tandem, de vo- luntate partis⁽⁵⁾ judi[c]ium super hoc postulantis, per judi[c]ium enrie nostre Vasconie exigit judi- catum quod dies predicta dari non debebat. Deinde, reiterata petizione a parte dictorum Reginaldi et uxoris sue super homagium et fide- litatem et sazinam predictam⁽⁶⁾, cum pars dictorum Margarite et Reginaldi ass[er]ret judica- tum fuisse in curia regis Franc. ipsos debere admitti, quam fidelitatem pro dicto castro cum pertinenciis dicebant non debere impediri⁽⁷⁾, per ipsum dominum regem Anglie, si presens esset, nec ex parte dicti domini regis aliquod impedi- mentum debere prestari, procuratores ipsius domi- ni regis responderunt quod, licet ipsi propo- nerent ita judicatum esse, non erat certum, nec ipsi in curia ostendebant ita esse; set, secundum usus et consuetudines curie Vasconie, petebant sibi inspecionem dicti castri cum pertinenciis concedi, et multis hinc inde propositis super inspecione predicta, aut dari deberet aut denegari; et nos (fol. 107) petivimus a partibus utrum, secundum potestatem nobis a domino rege datum, nollent recipere judicium enrie Vasconie, utrum predicta esset vis concedenda vel eciam deneganda; qui responderunt quod parati⁽⁸⁾ erant recipere judi- cium secundum potestatem a dicto domino rege nobis concessam et suas propositas rationes: unde nos, deliberacione super [hoc] habita diligentem cum baronibus et aliis sapientibus Vasconie, per consuetudinem curie Vasconie judicavimus predictam inspecionem concedendam esse. Qua pronuncia- cione facta, dicti Reginaldus et ejus uxor dixerunt quod ei stare noblebant, immo super hoc ad curiam illustris regis Franc. appellarent: quod judicium dicti procuratores domini regis acceptarunt et dictus Reginaldus, pro parte sua, super [hoc] idem judicium acceptavit. Et in testimonium premis- sorum, nos, predicti judices, sigilla nostra, una cum sigillis domini Girardi de Blavia, domini Se-

⁽¹⁾ Suite de la phrase: *Quibus litteris...*, p. 164, col. 1. — ⁽²⁾ Ms. Rudelli. — ⁽³⁾ Les mots *bursis cum nobis juramentum* ne donnent aucun sens. — ⁽⁴⁾ Ms. parciun; mais il y plus loin *postulantis*. — ⁽⁵⁾ Ms. super homagium et fidelitatem et sazina predicta. — ⁽⁶⁾ Ms. et fidelitatem pro dicto castro cum pertinenciis quod dicebant non debere impedi- re. — ⁽⁷⁾ Ms. aperte.

nebruni de Sparra, domini Edwardi de La Mota de Rocatalbada, domini Guillelmi de Seguini de Rioncio, Guillelmi de Bovisvilla, domini de Lingonio, Guillelmi, domini de Cayomonte, domini Bertrandi de Novelliano, domini Amalvini de Abaresio, Bernardi d'Escociano, domini de Legoran, P. domini de Sorona, domini Arnaldi de Marmania, Sancti Severi et Sordue abbatum, prioris Regule⁽¹⁾, magistri Arnaldi Peyrer, sacrise Sancti Severini de Burdegala, precentoris et operarii Vastensis⁽²⁾, majoris Burdegale, Baionensis, Aquensis, Sancti Emliani et Burgi majorum, qui presentes adorant⁽³⁾, presentibus duximus apponenda. Datum et actum in mense Pasche, apud Burdegala, in prato domini archiepiscopi Burdegalensis, anno Domini .m°.cc°.lx°. secundo.